
 

 

 
San Giovanni in Fiore, data come da segnatura di protocollo 

 
Al Sito Web/ PNRR -Futura la 

scuola per l'Italia di domani 
Agli Atti 

Al fascicolo del progetto 
Alla DSGA 

 
Oggetto: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE FATTURA N. 2025823009 del 18/06/2025 ditta: 
GIUNTI EDU S.R.L. con sede in VIA BOLOGNESE, 165 50139 FIRENZE (FI) P. IVA 06613430484 
- Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 
Titolo Progetto: “Formarsi per la transizione al digitale”; 
CNP: CSIC8AV00X - M4C1I2.1-2023-1222-P-45319 
CUP: J14D23006810006 
CIG: B4766914E4 
N. 1 corso Percorso di transizione digitale, tematica Approccio attivo all’apprendimento e la 
pratica di Atelier dei cento linguaggi. Come organizzare lo spazio, come innovare la didattica in 
prospettiva digitale. Destinatari Docenti dell’IC – 20 ore - 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

CSIC8AV00X - A27D074 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008669 - 05/08/2025 - I - U

Firmato digitalmente da ANTONIO RITA SMALDONE



 

 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici come 
integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209”;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 21/12/2023 di adesione al progetto  

VISTA  la Delibera del collegio docenti n° 9 del 20/12/2023 di adesione al progetto 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, 
n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, EURATOM) n. 
966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 
luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 
nelle scuole”; 

VISTO la linea di investimento per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione 
del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro 
Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU”; 

CSIC8AV00X - A27D074 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008669 - 05/08/2025 - I - U

Firmato digitalmente da ANTONIO RITA SMALDONE



 

 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 141549 del 07 dicembre 2023; 

VISTO    l’atto di concessione prot. n° 37852 del 03/03/2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 31/10/2024 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 07/02/2024 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il PROGRAMMA ANNUALE. per l’anno 
scolastico 2024 

PRESO ATTO della delibera del Consiglio di istituto prot. n° 8 del 02/10/2024 con la quale si dispone 
della pubblicazione sul sito della stazione appaltante (amministrazione trasparente) della 
informativa relativa alla mancata predisposizione/pubblicazione del PROGRAMMA 
TRIENNALE in quanto non erano al momento previsti acquisti superiori a 140.000 euro 
al netto dell’IVA 

VISTA la propria determina affidativa prot. n° 9641 del 26/11/2024; 
 
VISTO il contratto di fornitura di servizi prot. n. 9642 del 26/11/2024 stipulato con la ditta 

GIUNTI EDU S.R.L. con sede in VIA BOLOGNESE, 165 50139 FIRENZE (FI) P. IVA 
06613430484;  

 

VISTO      la documentazione richiesta e ricevuta e in particolare:  

• la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola 
risolutiva del contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei 
requisiti previsti dall’art. 94 del Dlgs. 36/2023 e/o della non rispondenza di 
anche una sola delle autodichiarazioni presentate e/o di anche una sola delle 
clausole contrattuali esplicitamente indicate nella dichiarazione stessa 

• la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi 
dell’art. 47 della legge 108/2021 di conversione del cosiddetto “decreto 
semplificazioni” 

• la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi 
della legge 68/99 (disabilità) 

• le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari 

• la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità art. 95-95, e ai 
requisiti tecnico/professionali ed economico/finanziari art. 96-97-98-100 del 
Dlgs. 36/2023 (se superiore ai 40.000 euro aggiungere “rilasciata sul modello 
telematico DGUE”) 

• La dichiarazione resa in merito al “Titolare Effettivo” ai sensi del decreto 
legislativo 21 novembre 2007, n. 231 di attuazione della direttiva 2005/60/CE 

 
 

CSIC8AV00X - A27D074 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008669 - 05/08/2025 - I - U

Firmato digitalmente da ANTONIO RITA SMALDONE



 

 

VISTO il contratto di fornitura di servizi prot. n. 9642 del 26/11/2024 stipulato con la ditta GIUNTI EDU 
S.R.L. con sede in VIA BOLOGNESE, 165 50139 FIRENZE (FI) P. IVA 06613430484;  
 
VISTA la fattura elettronica n. 2025823009 del 18/06/2025; 
 
VISTO la CERTIFICAZIONE DI REGOLARE ESECUZIONE FINALE EMESSA DAL RUP con esito 
positivo, prot. n. 8631 del 04/08/2025; 
 
VISTA la regolarità contributiva verificata con DURC on line agli atti INAIL con scadenza 17/09/2025 prot. 
8664 del 05/08/2025;  
 
VISTA l’assenza di annotazioni sull’ operatore economico agli atti di questa istituzione; 
 
VISTA la dichiarazione resa in ottemperanza della legge 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari prot. 9638 del 26/11/2024 agli atti di questa istituzione; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, 

D E T E R M I N A 
 

1. la DSGA alla emissione dei mandati di pagamento ai beneficiari e al versamento dell’IVA se dovuta. 
2. di autorizzare il pagamento della fattura 2025823009 del 18/06/2025 ditta GIUNTI EDU S.R.L. con sede 

in VIA BOLOGNESE, 165 50139 FIRENZE (FI) P. IVA 06613430484, per l’importo pari ad euro €. 
3.660,00 (tremilaseicentosessanta/00)  Compresa IVA se dovuta da imputare all’Attività A (liv. 1) – A.3 
Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Investimento 2.1 - Formazione del personale 
scolastico sulla transizione digitale – D.M. n. 66/2023 – Codice identificativo del progetto: CSIC8AV00X 
- M4C1I2.1-2023-1222-P-45319- CUP: J14D23006810006. 

3. la pubblicazione della presente Determina all’Albo di questo Istituto. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof. Antonio Rita Smaldone 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. “Codice 
dell’Amministrazione Digitale” e norme ad esso connesse 

 

CSIC8AV00X - A27D074 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008669 - 05/08/2025 - I - U

Firmato digitalmente da ANTONIO RITA SMALDONE


		2025-08-05T09:50:04+0000
	Antonio Rita Smaldone




